Prof. Dr. Albert In Freiburg i. Br. mitzuteilen die Liebenswürdigkeit hatte.

2) Tibian scheint also an »üble Lage« gedacht zu haben.
-
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conspiciuntur, habuit usque ad ultimum huius progeniei ducem

Almum nomine, qui ultimus fuisse scribitur, ut latius notabitur in

mea Teutonica descriptione. Conradinus enim nullum residentiae

locum habuisse fertur. Id factum notatur anno domini 750. Ex

hoc colligitur duces Sueviae per trecentos annos residentiam hac

in urbe feliciter habuisse, in qua olim sub Gonzone principe vide-

batur moneta vel nummi ex una parte cum aquilae, ex altera parte

cum leonis icone, qui postea Gunzonis nummi appellantur. Eius

• formam cum insignibus sequentes indicant figurae.

Insignia ducum Sueviae

Moneta ducum Sueviae¹).

Sunt qui credunt civitatem Bergentium nunc Bringantiam et

Uberlingam (ego ut Constantiae ab hominibus fidedignis anno

15542) percepi eo tempore , quo mensura vini nummo Constan-

tiensi vendebatur) tempore Christi [conditam] fuisse, non tamen

in hac, qua nunc sunt celebritate, quia tunc temporis populus

vivebat in tenebris gentilitio more, antequam Germaniae apostoli

hanc frequentavere gentem.

Nostram autem civitatem esse vetustam et a multis annis fuisse

celebrem satis propter alia argumenta et indicia attestatur hoc,

quod illustrissimi principes et duces Sueviae ante 1000 annos hanc

certam habitationis posuerunt sedem ob loci amoenitatem et aëris

salubritatem .

Haec civitas nunc insignis est, dives, satis populosa, muro

forti circumdata . Inferior quidem pars, civitas ad lacum, olim

quasi vicus fuit piscatorum, quo tempore lacus abundabat piscibus ,

postea etiam civitati adiuncta et in civitatis formam redacta , id

quod antiqua turris apud granarium indicare videtur.

Humilis quidem est et depressa aliquantulum , nisi quod a

septentrionali parte, ubi nunc aedes Joannitarum, paulum assurgit

ideoque neque segetibus ferendis nec fere ulli alteri rei quam vino

ferendo, cuius copia magna, satis idonea.

Caeterum progressu temporis tanta incrementa sumpsit, ut in

praesentium nulli oppidorum Podamici lacus cedat praeter solam

Constantiam, omnium reliquorum caput, sive amplitudinem spectare

velis vel aedium multitudinem splendoremque una

numero, sive platearum dispositionem aptam una cum aquarum et

fontium commoditate et abundantia, sive alia istius modi ornamenta.

Est longior quam latior ; a septentrione in austrum porrigitur

secundum latitudinem monte ex una parte nimirum perquam aedito,

qui huic imminet, ad austrum obstante, quominus in latum etiam

extendi possit , secundum vero longitudinem directe ab oriente

occasum versus protenditur.

-
¹) Die Darstellungen bzw. Beschreibungen fehlen . 2) 1552 und 1553

ergaben ungewöhnlich reiche Weinernten (in Überlingen 4891 und 3856 Fuder ;

Blatt 122).

J. G. Schinbains Beschreibung der Reichsstadt Überlingen . 463

Habet et haec urbs turres fortissimas et bene munitas portas-

que novem ad quatuor mundi plagas, profundissimas fossas, fontes

non paucos extra et intra aedes numero 24 et rivulos sordes civi-

tatis in lacum deducentes.

In ea civitate vel eius meditullio ¹ ) summum templum et hono-

ratius aliis d. Nicolao dicatum vulgo das Münster. Haec quidem

ecclesia peraugusta inprimis et magnifica , quae unica in urbe

parochialis est et media quasi urbe tam ampla conspicitur, ut

similem non vel vix exhibeat lacus Podamius. Sumptuoso opere

parietum et fornicum 2) sex constructum templum, tectorum, colum-

narum et fenestrarum potentissimarum pictarumque, conspicuum

binis arduis turribus ; singulae decoratae ingentibusque vasis aeneis

quas campanas vocant, oneratae, quarum sonitu et impulsu popu-

lum ad rem divinam vocant aut elata funera prosequuntur et

ingruentibus tempestatibus nubes, ut naturae quoque interpretes

tradidere, dissipant, rumpunt et propellunt. Turris a dextro latere

ab una parte quadrata et ipsa ampla admodum, superior vero pars

nova 8 superficiebus ornata ad miliaria aliquot procul sese spec-

tandam exhibet, quae quinque campanis iusta magnitudine et qua-

tuor ad quatuor mundi plagas magnis horologiis egregie pictis

deauratisque ornata est triplici ictu tempus diei et noctis osten-

dentibus, quae publice signa dant horae elapsae.

Ex altera vero parte sinistra turris longitudine paulo minor

quadratis lapidibus bene structa est ad sinistram chori summi

templi, in qua pendet vas maximum maioris scilicet campanae, cui

similem in tota Germania excepta ea, quae Erdfordiae³) habetur,

vix est reperire. Continet enim pondere centenariorum 150, ad

cuius motionem quatuor sunt viri ut motores constituti ; quibus

turribus praedictis campanarum harmonia pro temporum festis

festorumque mutatione varia modulatione editur.

Hoc summum templum summa arte cum fornicibus sex egre-

giis extructum. Hinc fornix medius cum quatuor adiunctis nititur

16 columnis ex singulis vel fere solidis lapidibus Roschachicis con-

structis. Sunt autem singulae columnae maioris et medii fornicis

pedum ...4). Quaecumque vero columna medii fornicis continet

et sustinet propriam ex duodecim apostolis Christi imaginem ad

iusti hominis magnitudinem cum Salvatoris et salutationis angelicae

iconibus.

Haec vero ecclesia primaria est. Cacumen summae turris

opus est coronarium, coronae in modum rotundatum et affabre

factum in orbem. Tectum templi rubricatum et tegulaneum . Tectum

habet suas colliquias 5), per quas abundantia aquae defluit , sive

canales, caminios leviter concavatos, quae defluam a tecto aquam

---
¹) Mitte. 2) Gewölbe. 3) Die 1497 für Erfurt gegossene Glocke

Maria gloriosa wiegt 275 Zentner. ) Die Zahlenangabe fehlt . - 5) Dach-

rinnen.
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collicientes atque arripientes in angulis tecti cavedii¹ ) pluvias aquas

deiiciunt. Praedicta turris , quod non tacendum, habet trabes com-

pactiles campanas sustinentes. Huius templi pavimentum quadris

est stratum vel lithostrotum 2). Habet et hoc templum sua pro-

thyra³) vel vestibula, quae ianuas vestiunt, item schalas in gyrum

ascensiles ) tres vel scalas cochlides 5) , duo adyta ), unum a dextris,

alterum a sinistris, subsellia ) templorum multa, baptisterium egre-

gium vel lavacrum 8) regenerationis, signa multa, quae pro feruntur

in pompa collegiis 9 ) opificum, praesertim festo Corporis Christi.

Suggestus 10) artificiose factus, a quo concio fit ad populum. Sunt

altaria numero . . .11).

Officium divinum nusquam fere in festivitatibus solemnius atque

accuratius peragitur, honestissimis ab antiquis servatis ceremoniis,

novis paucis additis. Vestibus et ornamentis ad rem divinam per-

ficiendam satis ornatum templum.

In choro summi altaris tabula magna ; ea quidem lignea arti-

ficiose antiquo more imagines Dominicae passionis insculptae et

pictae, in cuius umbilico crux Christi cum Salvatore est erecta,

ad dexteram Virgo, in sinistra imagine Joanni electo Virgo¹2) com-

mendata et in tutelam commissa, quam idem artifex et sculptor

fabricatus est, qui tabulam summi altaris Rotvilae ad sanctam

Crucem fecerat, quod una eademque manus demonstrare videtur.

Suggestus ad dexteram fere in media lapidea columna est

egregie formatus ex lapidibus Roschaticis venuste admodum sculptis.

Ex opposito crux Christi cum Salvatoris imagine ad motionem cordis

humani erecta omnes transeuntes ad humilitatem facile movens.

Organum fideliis 13) longitudine et magnitudine disparibus

maximo olim sumptu constructis, quae ubi attracto per folles 14)

vento manuum et pedum impulsu comestum spiritum per vocales

cannas 15) evomuerint, ingentes sonos et mugitus 16) resultante quasi

testudine 17) et fornice concordi tamen cum harmonia per quali-

tates symphonistae vel organici reddunt concentu tubarum 18) et

cymbalorum interstrepente. Quod organum per M. Antonium 19)

anno domini 1597 renovatum est ex iussu consulum senatusque.

1 ) Bei den Römern war cavaedium der Hof innerhalb des Hauses.

2) Mit Steinen gepflastert. 4) Wendeltreppen.

cochlea, die Schnecke.
―

---
3) Vorplätze.

-

-

- 5) Von

- 6) Chor . - 7) Bänke. 8) Eigentlich Badeort, hier---

Taufstein oder Taufkapelle. 9) Zünfte.

-

-- 10) Kanzel.
--

11) Zahlenangabe

fehlt. 12) Hs. sinistrae imagini Joanni electo Virgini commendata et in

tutelam commissa. Es handelt sich also wohl um die 1450 von einem Ulmer

Meister für Überlingen gefertigte Chortafel, den Schrein eines geschnitzten und

bemalten Flügelaltars, der hier zum erstenmal näher beschrieben wird. Ob,

wie Schinbain angibt, von demselben Meister auch der frühere spätgotische

Hochaltar der Rottweiler Heiligkreuzkirche stammt, an den heute nur noch

der Cruzifixus erinnert, bedarf noch näherer Untersuchung. Anm. der Schrift-

leitung. -18) Eigentlich irdenes Gefäss, hier Orgelpfeifen. - 14) Blasebalg .

15) Rohrpfeifen . 16) Dröhnen. 17) Gewölbe. 18) Trompete. 19) Meister

Anton Neuknecht. Vgl . Obser S. 99.
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In praenominato templo d. Nicolai multae inclusae variorum

sanctorum reliquiae servantur, maxime de Salvatoris nostri cruce

particula aliqua in egregia magna cruce argentea deaurata gemmis-

que non paucis ornata et alia ad rem divinam pertinentia orna-

menta et vasa sacra quam plurima.

Sunt et in ea civitate parochus cum quatuor eius adiutoribus

vulgo helfer, sacellani vel ut vocant capellani huic¹) honestae

sustentationi sufficientes.

Chorus huius templi habet lapidem extra, in quo haec sunt

insculpta verba : Anno domini 14032) in Mariae die quodam Mer-

curii hora octava positus est primus lapis ad hunc chorum in

nomine s. Nicolai constructum p. m. Eberhardum Raben.

Ad hoc summum templum est polyandrium³), quod ob cre-

scentem in dies populi multitudinem et loci incommoditatem ad

d. Mariae Magdalenae sacellum extra muros translatum est, ubi

nunc multorum piorum hominum utriusque sexus filii filiaeque in

sacrato cinere multis circumdatis christianissimis signis et epitaphiis,

cippis 4) , sepulchris hereditariis et tabulis pictis, erectis lapidibus in

sanctissima Dei pace requiescunt ibidem resurrectionem iustorum

exspectantes, in cuius umbilico lumen a piissimis hominibus nocte

dieque lucens ad significationem aeterni luminis in caelo numquam

interituri erectum conspicitur, ubi non minus conspicitur ad caeme-

terii limina ossuarium ossibus vel defunctorum capitibus christiane

ornata.

Ad maiorem templi portam ad dexterum latus sunt schalae

cochlides, ad quarum fundamentum inclusae sunt chartae signifi-

cantes, qua de re ego rogatus composui hoc de lapide insculptum

distichon :

Hic lapis occultus signat tibi tempora lapsa,

Si frangis saxis interiora cavis 5).

Summo huic templo adiacet ) schola satis celebris, in qua

rector sive ludimoderator unus est, cantor hoc tempore unus et

hypodidascali ) tres, pro quinque ordinatis classibus et tres schol-

archae suo tempore scholam visitantes, ut sunt moderni inprimis

rev. et doctissimus d. Balthasar Gerum ), animarum Christi rector,

d. Gregorius Klumpius 9), huius imperialis oppidi prothophysicus

necnon supremus tribunus plebis, ornatissimus et vir doctus domi-

nus Jacobus Reutlingerus iunior. Est et schola Teutonica remo-

tior a summo templo per quadraginta annos quoque celebris habita,

ubi frequentant numero non pauci sexus pueri et puellae.

¹) Hs. hac.
-

2) In Wirklichkeit 1350. Vgl. Obser S. 24, wo der

richtige Wortlaut der Inschrift sich findet. 3) Friedhof. 4) Leichensteine

(Spitzsäulen).

S. 94.
--

---

-

5) Die Inschrift ist aus Reutlinger mitgeteilt durch Obser

6) Vgl. Obser ebenda. 7) Unterlehrer. 8) Einige Angaben
-

über ihn auch bei Hermann Mayer, Die Matrikel der Universität Freiburg i. Br.

I, 537.9) Ebenda I, 515.
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Quantum deinde ad cultum divinum attinet, est ille adeo frequens,

ut quilibet, qui missam integram sacram audire cupiat, singulis horis

antemeridianis tempore aestatis mane ab hora tertia sacram missam

audire possit singulis horis , qui cultus divinus quidem usque ad deci-

mam horam antemeridianam durat, ita quod quilibet hora praedicta

suum proprium habeat Deo sacrificantem .

Corporis Christi festo tam celebri apparatu quam ¹ ) splendido

haec supplicatio adornatur, quam vix credibile est apud alias huius-

modi civitates fieri , ita ut cum triumphalibus veterum pompis prope-

modum conferri possit.

Non aliter celebratur festum Palmarum, ubi post palmarum

consecrationem asinus cum Salvatore maxima cum pompa educitur

extra portam ad pratum lusorium comitante toto totius fere civitatis

populo, ubi actus solenni modo catholice peragitur, quo loco et

cantica huius festi a pueris scholasticis tribus vocibus composita

venusto ordine ad finem actus usque cantantur. Quo completo

asinus cum Salvatore ornato a piscatoribus gestoribus ad hoc depu-

tatis tractus civitatem ingreditur scholasticis, clericis, senatoribus et

populis subsequentibus ea qua decet modestia, adstantibus iuxta

ordinem militibus cum adamantinis tunicis et bombardis 2), quod

peregrinis et nescientibus quasi horrorem infundit. Quando igitur

perventum fuerit ad summi templi portam, auditur usque ad aethera

clangor bombardarum miro modo audiendus. His omnibus finitis

procedit summum passionale officium solenni more et consueto.

Ut etiam de monasteriis dicam , monasteria virorum virginum-

que urbs intra murum tria habet locis oportunis constructa et per

urbem divisa, aedificiis et aedibus idoneis donata et illis, quae ad

rem divinam religionemque ornandam pertinent, abunde ³) locuple-

tata . Unum quidem Minoritarum d. Francisci ordinis, in quo

monachi quotidianas supplicationes et sacrificia pro salute rei

publicae, pro redemptione fundatorum, sancta et pia conversatione

faciunt et ab alienis abstinentes et illis, quae possident aut quae

ultro erogantur, caste et modeste utentes , crebris pomeridianis con-

cionibus populum ad religionem Deique cultum [incitantes?] et

malum abhorrentes et a vitiis deterrentes, laudes praemiaque virtu-

tum, quae bonis proposita sunt, et poenas sontium proclamantes

sacerdotibus etiam popularibus honestis legibus a senatu coercitis

ne licentiose vivant ) , ut in aliquibus urbibus fit, in quibus sibi

omnia licere per religionem et dominationem putant. Duo etiam

sacrarum virginum coenobia, unum d. Gallo sacratum occidentem

versus, secundo nunc loco constructum ; erat enim in monticulo

nunc der Galler genant ante 70 annos situm, nunc in maiorem

- -1) Hs. tunc . 2) Gewehre. 3) im Überfluss. 4) 1602 führen die

bischöflich konstanzischen geistlichen Räte Klage wider die Überlinger, u. a.

>>machen sie sich zu herren über die caplön, lebendig und tod«. Karlsruhe

Akten Überlingen Fasz . 599.
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tutelam intra civitatis muros translatum, in quo sunt aliquot vir-

gines, quae ut se perpetua castitate Deo devoverunt, ita ut ab

hominum quasi aspectu sublatae et occlusae , quod nunquam egre-

diuntur, sed veluti mortuae vitam agunt et hae dicuntur velatae

vulgo beweylet ¹).

In hoc monasterio dum adhuc situm erat in praedicto monti-

culo vulgo vff dem Galler, filia Gunzonis ducis Sueviae olim a

daemone obsessa Frideburgis nomine a divo Gallo anno 630

liberata est, quae licet Sigeberto, Theodorici filio , desponsata esset,

sese Deo vovit et abbatissa vitae religiosae apud s. Petrum Metis

constituta est, ubi in Christo dormit.

Alterum Beginarum , ut vocant, sub regula d. etiam Francisci

virgines sunt in paupertate quasi voluntaria viventes aegrotorumque

civium curam in extremitate vitae gerentes.

Est praeterea hac in urbe templum non spernendum apud

d. Joannem Baptistam in monte situm, ubi olim duces Sueviae

certam habuere sedem, ubi nunc Joannitarum aedes conspiciuntur

spendide constructae, quo in templo divinae res suo tempore pera-

guntur praesertim feria quinta, ubi venerabile sacramentum altaris

uti in die et festo Corporis Christi in altari ponitur missaque

sollenni modo, ut in praedicto festo, multis praesentibus Christi

fidelibus celebratur.

In superiore vero suburbio vulgo im Dorff oder in der Newen

Statt, quod tamen etiam muro forti circumdatum est, templum

venustum est singulari arte et pulchritudine constructum d . Jodoco

sacrum, cui praeest et proprius sacerdos constitutus [certis ? ] diebus

ibidem celebrans non absque concursu multorum hominum ibi

morantium, in quo etiam sicuti apud d . Joannem fraternitas lau-

danda habetur.

Extra murum septentrionem versus in coemiterio sive poly-

andrio, ubi fideles defuncti in pace quiescunt, fanum sive dela-

brum d. Mariae Magdalenae consecratum est, item ad orientem aliud

sacellum in suburbio d. Michaeli archangelo dedicatum. Praeter

haec sunt etiam alia sacella extra moenia remotiori in loco con-

structa nuncque a divino cultu quiescentia ; unum d. Udalrico, ubi

in pace et lapideo sepulchro quiescit puerulus bonus Udalricus dictus.

Ille infans ante annos a Judaeo quodam impio interfectus est, qua de

causa 300 Judaei combusti sunt 2) ; alterum s. Leonhardo dedicatum.

Non procul a praedicto templum satis amplum d . Virginis

Augiae vulgo Birnaw nuncupatum in omnibus vicinis regionibus

notissimum, quod nostris adhuc temporibus etiam in summis necessi-

tatibus ab innumeris et incolis et peregrinis quotidie devotissime

frequentatur, ubi etiam miracula non pauca in hodiernum usque

1) Von velum der Schleier. 2) Vgl. Martin, Aus den Zeiten der

Judenverfolgungen am Bodensee (um 1348 ) in Schriften des Vereins für Ge-

schichte des Bodensees und seiner Umgebung Heft 8, S. 88 ff.
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diem eduntur. Ad hoc d . semper Virginis templum tota aestate

fit generalis processio solennis in die Sabbathi plerumque semper

hebdomade geminata ¹ ), ubi in maiore delubro (sunt enim duo,

unum in colli aedito situm, alterum maius ex aliqua parte meri-

diem versus declinans), sic etiam in minore officia de b. Maria

virgine a scholaribus in multorum hominum praesentia cantantur,

idque fit a festo Pentecostis ad autumnum usque. Quod autem

hyemis tempore ob nimium frigus neglectum fuerit, in urbe singulis

septimanis restauratur aut supplicatione ordinata a senatu ad s.

Spiritum vel ad Minoritas comitante senatus maiori parte cum

aliqua parte populi praeeuntibus scholaribus, latinis praeceptoribus

clericisque cum responsoriis et litaniis aliisque orationibus ad hanc

devotionem deputatis. Sic totus hebdomadatim completur annus

piis operibus senatu et populo adiuvantibus. Hae autem processiones

sunt institutae, ne conflictus nubium, calamitosa tempestas , carbun-

culus 2), rubigo ³) et uredo 4 ) vel grando noceant fructibus.

Est et in suburbio vel extra moenia septentrionem versus non

procul a superiore nosocomio 5), de quo infra mentio fit, sacellum

visu dignum d. Catharinae virgini et martyri sacrum, proprium

habens concionatorem et Deo hoc in loco singulis septimanis sacri-

ficantem, iuxta quod est leprosorium, in quo multi lepra vel ele-

phantiasi ) infecti liberalitate xenodochii sustentantur.

Extructa est etiam a piis hominibus prope forum carnarium

ad lacum ecclesia s . Spiritus , quae adiunctum habet eiusdem nominis

nosodochium vel orphanodochium ), ubi pauperes quam plurimi

pauperesque scholastici non pauci aluntur ; quo in templo divina

etiam peraguntur singulis festis, praesertim vero diebus dominicis,

ubi habeturfficium cum concione eiusdem loci parochi.

Duo haec urbs habet nosocomia , unum pro peste laborantibus,

quando exitialis hic morbus ingruit, alterum pro quibusvis est morbo

hoc liberis vel nondum infectis.

In pauperes denique etiam tanta est Uberlingensium liberalitas,

ut hac in re maximis quidem civitatibus pro qualitate divitiarum

non cedat. Et quod re vera dicere possum, dico autem de moderno

tempore, quod non facile quis urbem per religionem Christianam

offendet, quae huic nostrae comparari queat, tam propensa et expo-

sita in pietatis opera est, quod exemplo huius pietatis et liberalitatis

probari potest. Habet enim haec urbs proprias aedes stipis colla-

titiae vulgo das Spendhaus, ex quibus singulis annis a festo d.

Thomae apostoli quotidie pauperes extra et intra urbem numero

multi sustentantur fere ad quadragesimam usque panibus singulis

diebus iustae magnitudinis, senes utriusque sexus et iuvenes simul

et pauperes scholastici et id quidem singulari liberalitate piorum

1) Alle 14 Tage.

-
4) Brand.

-

--

2) Verbrennen der Knospen durch Sonnenhitze.

3) Rost. 5) Spital. 6) Abart des Aussatzes, bei der die

Haut fleckig und hart wird wie die Elefantenhaut. 7) Waisenhaus.--
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hominum, qui elimosinas suas in hunc pium usum ante et post

obitum elargiri dignati sunt. Primo quidem die, qui cadit in festum

d. Thomae apostoli 3000 panes vix sufficiunt. Praedictorum pio-

rum hominum, qui suas ex Spiritus sancti instinctu eleemosinas ad

hanc stipem dedere, numerantur in proprio cathalogo non pauci.

Sunt qui mille florenos adhuc viventes exposuerunt, quidam integras

vineas largiti sunt, in prompta pecunia 1700 floreni, decimae

aliquot, quorum hominum numerus adhuc crescit nec crescere

desistet fortassis, quamdiu religio sincera catholica firma hoc in

loco stabit donecque coelum et terra tandem in secunda purgatione

in cinerem vertentur ¹ ). Alia beneficia in pauperes collata tacebo,

ut sunt liberalitates in exequiis defunctorum , septimis , tricesimis

et anniversariis pauperibus adhibitae.

Est et alia suo tempore liberalitas in pauperes utriusque sexus,

quae exhibetur omnibus advenientibus, peregrinis [ et ] incolis, nullis

exceptis in festo Omnium Sanctorum postridieque eiusdiei ut in

die Animarum Christi fidelium, ubi undique ex omnibus locis

remotis et finitimis pauperes, ut ita dicam , turmatim advolant,

numerus quidem infinitus. Qui omnes singulari liberalitate civitatis

per biduum aluntur et sustentantur pulmentis 2) , panibus, pecunia

et vini copia non pauca. E xenodochio ad pratum lusorium vulgo

auf der Spillwiß, ubi pauperum cohortes congregantur, sicuti aquilae

ad escam, vehuntur pulmentaria, vina et alia multa pauperibus

eroganda.

Habet etiam haec urbs castrum fortissimum ex duro lapide

constructum in rupe septentrionem versus, quod civitatem hanc

valde exornare videtur, quod templum habet s. Lucio sacrum in

summitate huius monticuli situm, nunc nobilibus Reichlin a Mel-

deck incorporatum, quod plerumque senior inhabitat, dotis prae-

fectitiae loco ad hanc familiam a Caesarea Maiestate perventum.

Domus publicas habent Uberlingenses in urbe frumentarias et

vinarias, quae urbem, dum annonae caritas aut ex sterilitate caeli

aut calamitate bellorum acciderit, sustentare possunt, et praesertim

domus senatoria vel praetoria, aula potentissima historiis et ima-

ginibus liniariis ³) venustissime depicta.

Armentarias domus habent ferramentis, machinis bellicisque

instrumentis locupletes omnisque generis telorum, bombardarum,

ballistarum ; tormentorum infinita pene multitudo diversis variisque

modis et formis admirabili ingenio et arte et diversis usibus apta

ingentes orbes, glandes et volantia saxa sternacem 4 ) vagumque

ignem flammas taedasque 5) aliamque materiam perniciosam et exi-

¹ ) Vgl . J. P. Scherer, Geschichte des Heilig-Geistspitals der ehemaligen

Reichsstadt Überlingen am Bodensee. Villingen, Frick. 1897. Otto Ulm,

Das Heilig-Geist-Hospital zu Überlingen am Bodensee im Mittelalter. Heidel-

berger Diss. 1913. Fleischspeisen. 3) Mit Linien ohne Farben.

5) Kienholz.4) Zu Boden werfend. ---
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cialem iaculantes et quaecumque hostem in condiciones pacis et

deditionem cogere profligare exterminareque possunt, emittentes.

Quo in loco invenias ocreas¹ ) ferreas, hamas 2), instrumenta

arcendis restringendisque incendiis accomodata, trullas ) ferreas,

quibus noctu fanalia ardent obsidionis aut incendii tempore, pyro-

bolos, murices4), malleolos 5) vel manipulos sparteos ) pice et sul-

phure illitos, qui inflammati de muris in hostes devolvuntur incendii

gratia, quorum omnium usum et formam describere magis belli

quam pacis scriptorem poscerent.

In fossa huius civitatis extra moenia est etiam molendinum

ad pulverem bombardarium conficiendum aptum.

Neque desunt instrumenta ingruentibus flammis aedium vel

irruente fulmine igneo, ut sunt scalae igniariae, harpagines ), qua-

drigae, urnae, batilla 8 ), rutabula ) et quae omnia necessitati et

huic periculo idonea videntur. Deputati ex civibus ad ignem non

sunt segnes, sed ad procerum civitatis nutum cito parati ad vici-

norum aliorumque auxilia idque necessitate aquis et navibus.

Molendina aquatica non solum extra, sed etiam intra urbem

multa ac varia, etiam asinarium vel mola trusatilis 10) multis ac

variis rerum opificiis servientia. Sunt multae in urbe tabernae

meritoriae 11).

Mercatu hebdomatico floret, qui exercetur longe maximus in

ea et potissimum in die Mercurii singulis per annum septimanis

hordeo, alica¹²) , pisis, secali vel siligine, speltis aliisque frugibus

quam plurimis et circa forum piscarium quemadmodum passim

in urbe fere tota aedificia satis splendida egregieque picta.

Habet et haec urbs supra frumentarium forum piscarium, ubi

fere omnis generis pisces venduntur, aliquando iusto et tolerabili

precio, varia loca, quibus venales res comportantur, forum nundi-

narium, forum olitorium 13) , forum suarium, forum pomarium, taberna

carnaria forumque lactearium. Sunt ibi et diversoria multa, ubi pere-

grini excipiuntur hospites, qui ut tempore necessitatis defenduntur.

Additae sunt novae pistorum aediculae vel domunculae ven-

dendis panibus aptae in meditullio fere urbis ad forum pomarium.

Habet intra urbis moenia haec civitas balnea duo, unum com-

mune apud aedes parochiales constructum, alterum in suburbio

ad occasum prope portam persalubre ex sulphure, plumbo et aere

mixtum a medicis probatis sic inventum, et tempore aestatis a

multis et incolis et peregrinis ob varias virtutes frequentatur ; debi-

litata enim membra levare morbosque renum vesicarumque curare

dicitur et calculum 14) sanare quoque ; multis igitur diversisque

morbis utile expertum est, quod etiam antiquitate commendatur.

--

1) Beinschienen.

5) Brandpfeile.

9) Krücken.

―

13) Gemüsemarkt.

-
4) Fussangeln.Feuereimer. -

3) Pechpfannen.

-- 7) Feuerhaken. 8) Schaufeln.

12) Spelzgraupen.

6) Pfriemenbüschel.

10) Handmühle. 11) Wirtshäuser.

14) Gallenstein.

-
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Aer est illic salubris. Non sunt illic paludes , non aquae

stagnantes pestem aliquando causantes, non terrae steriles et si

stercorationes, fima vel laetamina ¹ ) extra moenia eveherentur, salu-

brius utique esset totum hoc oppidum Imperiale.

Colliculos et agros habet haec civitas vineis amoenissimis con-

sitos estque autumnalium praestantissimarum aliarumque frugum

vinique tamen apprime ferax , quod testantur torcularia, quorum

numero sunt 110, extra tamen et intra moenia, quae tempore

foelicissimo 4000 vehicula vini optimi extorquere possunt, aliquando

plus ultra ; anno enim 1552 extorta sunt 4591 vehicula vulgo

Fuoder wein 2) . Huius vini et est tanta praestantia, ut ad remo-

tissima loca ingenti sane precio appetatur. Anno 1590 Uber-

linganum vinum caeteris totius fere Germaniae omnibus antepone-

batur. Pervenit enim hoc vinum usque ad 150 florenos, tanto

precio Uberlingae vendebatur sequenti anno ; vineae enim huius

civitatis directe meridiem aspiciunt ob idque solem habent et

orientem et occidentem .

Ut et latius dicam de laude huius oppidi Imperialis, est haec

civitas quidem exigua, sed arte et natura munita, qua parte lacui

obversa est. Multis ad occidentem et orientem exornata pomeriis

praesertim ex ea parte, qua respicit orientem in via ad b. Virginem

Birnaw, ubi paradisus quasi amoenissimus tempore aestatis con-

spicitur.

Haec urbs trifariam , in plebem, magistratum et patricios

antiqua generis claritudine insignes divisa est. Inter quos viginti

quinque fere honestiores sunt, apud quos summa rerum et imperii

est publicosque honores illi soli et magistratus a plebe separati

obeunt, in quorum manibus latae leges et summum ius repositum

est. Hi ex vineis et praediis propriis fere vivunt. Hoc enim est

corpus senatus, quod constat ex viginti quinque viris, quo instituto

lunationes tredecim , annua solis conversio, illorum numero ex-

plentur, praesertim tempore Pentecostes ex his praedictis viris.

sumuntur tribuni plebis et iudices. Est et hic aerarium celebre,

in quo constituitur pecunia publica, cui praesunt quaestores duo

cum scriba aerario adiuncto, colligentes omnis generis pecunias

easque exponentes, qui totius urbis aerarii curam gerunt.

Aediles duo, qui aedium sacrarum privatarumque curam

habent, ne ruinosae maneant vias etiam publicas curantes.

1) Drei Ausdrücke für Mist. 2) Nach der Zusammenstellung der Wein-

erträgnisse auf Gemarkung Überlingen bei Eschlinsperger Bl . 122 f. ist die

Angabe richtig . 1570 waren es 4895 Fuder. Der Wein von 1590 war » für-

bündige. Der hohe Preis braucht daher um so weniger zu überraschen, als

die Jahre 1588 bis 1591 nur wenig Wein brachten, 1588 577 , 1589 982,

1590 1805 und 1591 1147 Fuder. Vgl. auch Lanz, Die Weinjahre am

Bodensee von 1473-1872 in Schriften des Vereins für Geschichte des Boden-

sees und seiner Umgebung 4, 135-145.
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Sunt et septem tribus, quibus tribuni plebis numero 14 praesunt,

harum tribuum ¹ ) vel plebem regentes, inter quos septem tribuni,

qui septem, qui praeterito anno confirmabantur veteres tribuni no-

minantur. Horum officium est extra senatum lites inter plebem

dirigere, si res exigua, sin vero ardua, ad senatum refertur.

Habent deinde nobiles atque patricii proprias ad Leonem sive

Leonis insignia aedes, qui suas etiam habent iurisdictiones, quibus

pro statutis utuntur. Superiorem aerarii habent pro tribuno.

Grammatophylacium 2) adhaeret curiae, cui archigrammatheos ³)

officium coniunctum , liberum habet in et egressum per hypethrum *)

vel ambulacrum pensile 5) vel xystum 6).

Sunt praeter nominatos ferme centum ex tribus, quos duxi-

mus ordinibus, senatorii viri, qui aliquando in anno ut tempore

autumni, circa festum b. Martini episcopi, circa festum Pentecostes

et ubi res arduae postulaverint, coeunt et in commune Romano

olim more consulunt, vulgo der groß rath. Habet haec urbs extra

moenia arces, praefecturas, vicos, pagos et villas , sylvas, praedia et

alia, quae ad sustentandam rem publicam satis conducunt, vivaria

multa suo tempore piscium abundantiam praestantia.

Circa festum Pentecostes electis iam et confirmatis superiori-

bus capitibus, consulibus scilicet, omnia munia civitatis eo tempore

aut restaurantur aut confirmantur solennibus et non spernendis

ceremoniis. Quo tempore, nempe postridie Pentecostes, totus

totius civitatis populus vivit liberalitate delicata procerum. Ad quod

festum mactatur bos per totum annum pinguefactus, quem vulgo

piperatum bovem, vernacula lingua den Pfeffer Ochsen appellant.

Hic dividitur inter cives. Cum vero hic prae multitudine populi

minime sufficiat, caeduntur et alii tres vel quatuor, qui mactantur

ad sufficientiam singularum aedium, huic vero pinguedine non

similes. Ad hoc aut piper consumuntur duo vehicula vini vulgo

Fuoder wein, pro pane seu piperato vulgo Pfeffermal 1800 panes

iusta magnitudine (zimliche laib brot) vix sufficiunt hoc tempore.

His peractis omnibus, civitatis officiis restauratis senatus et totus

populus in aedibus frumentariis conveniunt in festo ss. Trinitatis,

ubi senatus et consules, quorum duo sunt, alternis vicibus annua-

tim regentes iuramentum faciunt, similiter et totus populus ; precibus

finitis statuta leguntur. Ut tandem redeam ad senatum praedictae

civitatis, is est prudentissimus et vigilans, acer in legum defensione,

in exercendis iudiciis, in disciplinae et sincerae religionis conser-

vatione, in puniendis delictis et in tuenda pace.

Populus quoque religioni pietatique christianae deditus, senatui

obediens, in fraterna charitate vivens, in summa est civitas nobilis,

crebris incursionibus ac bellorum tumultibus nunquam fatigata, sed

- 2) Archiv. ---
1) Hs. horum tribunorum .

anlage mit mehr oder weniger offener Decke.

---

-

*) Bau.

6) Säulen-

3) Stadtschreiber.

5) Bogengang.

gang.
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potius a multis Caesaribus et Imperatoribus, ut a Carolo quinto

piissimae memoriae, Ferdinando, qui anno 1564 ¹ ) clementer nostram

urbem invisere dignatus est, a Maximiliano secundo Rudolphoque

huius nominis secundo et aliis multis modis nobilitata et ornata

amplissimisque privilegiis , caesareis gratiis et immunitatibus tam

propter singularia hospitalitatis ducibus Sueviae exhibita beneficia

tam obedientiae semper exhibitae causa donata.

Quantum ad insignia huius civitatis, a Gunzone Sueviae duce

leo datus, a Caesaribus vero paulatim insignia cum aquila patente,

leone coronato in pedibus seu unguibus prioribus gladio evaginato

hosti minitante.

Civitatis insignia 2).

Item senatus ³) libertatis urbis curam habet, quod si qua con-

tentio aut rixa in vulgo comminata fuerit iuratusque 4) civilis illis,

priusquam multis verberibus aut caedibus sese affecerint, pacem

venari et ab iurgiis abstinere senatus authoritate praeceperit et illi

in furore pertinaces perstiterint, mox apparitores 5) accurrunt, quos

vulgo tregel appellant vel cives ipsi carceribus illos confestim manci-

pantes, eos autem, qui delicta committunt, levi etiam aliquando

causa, universis poenis et generibus tormentorum exquisitis pro

quantitate delicti afficiunt aut quaestionibus subiectos damnant, ut

sint reliquis et exemplo et documento et ut magnitudo poenae

alios non immerito perterreat. Non desunt arcae robustae 6), qui-

bus malefici homines includantur, fidiculae 7), stipites ) acuti, quibus

rei impositi excruciantur, numellae 9) , cippi 10), compodes 11), mani-

cae 12), cruces, ferramenta, quibus candentibus scelerosos inurunt

camifices. Alios ad palum in foro vinctos ferro lupato 13) circum

collum adacto coram multitudine stare cogunt publico foro vulgique

ludibriis et ignominiis exponentes, alios per urbem virgis ad cruorem

caesos ante portas deducunt et extorres ab urbe trans regiones

finitimas vel lacum Podamicum proscribunt. Linguas Dei sancto-

rumque blasphematoribus praescindunt aliquando, ut olim hic factum

legitur.

Inventum est novum instrumentum pro foeminis malemoralibus

et pro iuvenibus obedientiam non praestantibus : instrumentum

quidem praelongum tribus locis perforatum, maius foramen collo

pro eius quantitate, duo minora ambabus manibus praeparata ;

vulgus appellat ein Geigen. Quod instrumentum implicat et impedit

-- -

¹) In Wirklichkeit 1563. Vgl . Eytenbenz, Einreiten Kaiser Ferdinands I.

in Überlingen in Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung Heft 2 , 220-225 . 2) Darstellung fehlt. 3) Hs. summam.

4) Die Lesart ist fraglich . In Betracht kommen Amman, Bürgermeister, Rats-

herren und Zunftmeister. Vgl . Edwin Müller, Das Strafrecht der früheren

freien Reichsstadt Überlingen S. 67. 5) Eisenknechte, Stadtknechte.-

Gefangenenzelle. 7) Stricke . 8) Pfähle.
-

---

----

- 9) Halseisen. 10) Pfähle.

11) Fussfesseln, 12) Handfesseln. 18) Mit Stacheln versehen.

Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N.F. XXXVII. 4.

―
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vinctum, ne vel cibum vel potum sumere possit, donec resoluta

sera, qua clauditur, manus liberae fiant. Haec soncium poena a

multis vitiis homines abstrahit puerosque praesertim vineas et po-

meria tempore autumni spoliantes foeminasque supra modum

rixantes. Ab hoc instrumento etiam nec viri rebelles liberi et

immunes sunt.

Qui etiam rebellis contra religionem synceram existit vel in

aliqua re contra catholicam fidem comprehensus fuerit, cogitur vel

unius mensis tempore relinquere urbem cum uxore et liberis vel

pro quantitate delicti poenas luere, ut aliis sit vel documento vel

exemplo.

Ad septentrionem extra muros etiam habent triplex pati-

bulum ¹) , ubi esca malorum [corpus] corvis suspenditur in aeditu

loco vel colle, iuxta quod et rotantur latrones comburunturque

aliquando velatae sagae in Monte foenario 2 ) , ut vocant, saltantes

et furcis equitantes, quas carnifex a lata sententia summi iudicis

in carro vinctas ad malae crucis locum magna comitante cohorte

senum et iuvenum adducit.

Orientem versus extra moenia est rotundus murus luto et

aliis sordibus repletus vel completus, in cuius summitate plectuntur

et truncantur capite sontes vulgo collis capitis vel capitalis, der

haupt Bihel.

Universalis igitur iustitiae, quae alienae utilitatis speculatrix

est et eorum, quae ad civilem cultum pertinent, vigilantissimam

curam agunt Uberlingenses.

Bonorum ingeniorum civitas ferax est, nam ut caeteros omni

literarum nomine excultos omittamus, qui ex hac civitate oriundi

diversis locis etiamnum regunt, partim ex hac vita discesserunt,

partim vero adhuc variis in locis honestis superstites sunt. In hac

enim civitate natus est et educatus Michael Hagerus ) piae me-

moriae excellentissimus theologus, non patriae tantum civitatis, sed

etiam universitatis Friburgensis lumen et ornamentum pene incom-

parabile, qui ante annos paucos postquam contra haereticos suae

aetatis libros aedidit egregios, non sine optimorum et doctorum

hominum dolore et gemitu viam ingressus est universae carnis

fatoque cessit. Quam charus autem is fuerit omnibus, merore

eius funeris satis indicatum est. Ex hac item prodiit doctor Gallus

Hagerus, a consiliis Caesareae Maiestatis iurista egregius, qui praeter

nobilitatem generis unitosque splendores summam habet authori-

tatem et eruditionem cum singulari animi probitate atque synceritate

candoreque coniunctam. Hinc etiam oriundus d . reverendus Hage-

rus piae memoriae, qui anno 1597 in domino obdormivit et duo

-
¹) Galgen . 2) Heuberg.

versität Freiburg i . Br . I , 499 .

Geschlechterbuch I, 520.

--
3) Vgl. zuletzt Mayer, Matrikel der Uni-

Über die Familie Hager vgl . Oberbadisches
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opuscula vivens, unum piis precibus refertum ¹), alterum de vita

monastica non sine maxima laude apud intelligentes in lucem

aedidit, qui nunc placida pace in Domino quiescit.

Tacebo excellentissimum medicum doctorem Damianum Klum-

pium 2) , qui modo fato cessit et ad septuagesimum annum quartum

vitam laudabiliter indefessus perduxit nocte dieque vocatus ad

aegrotos etiam periculosissimo pestis tempore promptus fuerat.

Item moderno tempore condecorare videntur nostram rem

publicam proceres nostrae civitatis ut sunt in sacris reverendus d.

doctor Balthasar Gerum, animarum Christi fidelis vigilansque rector,

ss. theologiae doctor egregius, in politicis vero nobilis atque clarus vir

Conradus Eschlinspergerus³) nec non ornatissimus et consultatissimus d.

Mathaeus Mesmerus4) ut consules vigilantissimi, praetor insuper nobilis et

ornatus vir Christopherus Bezius senior 5) , medicus constitutus doctor

Gregorius Klumpius. Doctores denique intra et extra moenia ,

quorum nomina brevitatis gratia transeo, numero sunt 24. Ob id

Uberlinga merito musarum hortus appellari potest. Ex numero

scholasticorum Uberlinganorum pauperum tamen iuxta dotationem

ex civibus nati quotidie sex sustentantur liberalitate et stipendio

doctoris Curtii ) piae memoriae. Id quidem in universali studio

vel apud Jesuitas, donec sacerdotalem adepti fuerint dignitatem,

qui si obedientes fuerint, in viros doctos facile evadere possunt.

Restat adhuc ante conclusionem, ut pauca de foro peda-

minum ) vel ridicarum 8) vulgo von dem Steckenmarkt dicam. Est

enim hoc in oppido forum ridicarum, ubi ex lacu applicant naves

ridicis vitium onustae atque gravatae ad vineas seu vites susten-

tandas necessariae singulis annis a festo Nativitatis Christi usque

ad Purificationis tempus applicantes, quarum fere infinitus numerus

a civibus emitur. Precium quidem aestimatur ad 5000 florenos

hoc anno praesenti. Hae in varias vineas hoc maximo precio

distribuuntur.

Ut et ad naves vectorias veniam, sunt numero 13. Liburni-

cae³) multae, speculatoriae vix paucae, sicut et cymbae 1º) et hippa-

wwwxxxcom

¹) Dieses Gebetbuch des Magisters Konrad Hager wurde 1594 gedruckt

durch den Konstanzer Buchdrucker Straub. Vgl . Schriften des Vereins für

Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung 40, S. 258. 2) Vgl. Mayer,

Matrikel der Universität Freiburg I, 324. Über das Geschlecht vgl . Ober-

badisches Geschlechterb. II, 311 f. 3) Vgl. Stenzel in dieser Zs . N.F. 36,

205. - 4) Vgl . Oberbadisches Geschlechterb. I , 69 f. 5) Ebenda III, 61 .

- Druck der Stiftungsurkunde bei F. X. Werk, Stiftungsurkunden akade-

mischer Stipendien und anderer milder Gaben an der Hochschule zu Freyburg

im Breisgau von 1497 bis 1842 S. 223 ff. Das General-Landesarchiv hat

umfangreiche Akten über die Stiftung. Weitere Angaben über ihn bei Mayer,

Matrikel der Universität Freiburg I, 304.

--
- Leichtes Fahrzeug, Brigantine.

-
¹) Rebstecken.

- 10) Kähne.

-
8) Dasselbe.

31*
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gines ¹), corbitae²) vel potius naves onerariae duae; unam Lindovam,

alteram Constantiam versus naucleri singulis septimanis felici vento

ducunt. De classe tempore necessitatis non dicendum.

Intra huius urbis moenia in fossis ad muros sunt petrae

saxosae, quare singulis diebus a pauperibus mercennariis constituto

precio diurno lapides quadrati ad quevis aedificia apti et utiles exci-

duntur, quae ad varias aedes et civitatis huius aedificia lapides

abundanter administrant. Hac ratione mercennarii uxores et liberos

a fame liberare possunt. Sunt qui putant perpetuo aliquando fore

fierique, ut lacus circum moenia fluere possit et in futurum insulam

repraesentare.

Viri huius civitatis foeminaeque habitu honesto non pomposi

incedunt, fere more antiquo paululum mutato, circa collum tamen

more symiarum exteras nationes imitantium utuntur crispulis 3) novis

a Deo prohibitis , a diabolo vero concessis. Omnis etiam luxus

tam in conviviis quam in vestibus suppellectilibusque apud Uber-

lingenses exosus . Didicerunt ab avis maioribusque suis honeste

ac parce epulari et vestiri.

Pietas et religio hic semper in maximo precio fuit ut adhuc

fidemque, quam semel a quodam Jodoco quasi Germaniae apo-

stolo acceperunt, incolae hunc usque in praesentem diem sertum

tectum conservarunt et adhuc conservant, unde a multis impera-

toribus, principibus et aliis civitas in hodiernum diem catholicissima

non immerito appellatur¹).

Ut et tandem lacus et eius usus mentionem faciam , adiacet

huic urbi ad meridiem satis angustus , sed ob id profundissimus;

quare ob hanc profunditatem lacus nominatus est mare Germa-

nicum vulgo das Teutsch Mehr, quo nomine adhuc in scripturis

gaudere videtur. Profunditas huius lacus olim continebat 300 ulnas

vulgo Clafter, latitudo a porta portus vulgo dem gstad Thor usque

ad capellam apud d. Nicolaum trans lacum 5 ) continet 2019 ulnas .

In hoc lacu est piscium ) pene omnis generis copia, praesertim

diversis piscium delicatissimorum generibus abundans ut truttis ),

lupis ) , umbulis ), carpionibus , anguillis 10) , cancris, alburnis ¹¹), cy-

prinis 12), gobiis 13), luciis 14), magnis et parvis mullis 15) vel barbis

albulis , tincis 16) fundulis 17), batis , leuciscis 18), percis 19), salmonibus,

squalis 20) minoribus, thymallis 21) et aliis quam plurimis nondum

¹) Pferdefähren.

-

Langsam fahrende Lastschiffe , Korvetten.

Halskrausen. - 4 ) Vgl . die Einleitung . Abgegangen bei Dingelsdorf .

Vgl . Klunzinger, Bodenseefische. Stuttgart, Enke. 1892. Hier auch die

ältere Literatur. 1) Seeforellen. - ) Seebarsch.

-

-

11) Laugele. 12) Brachsen. 13) Groppen. 14) Hechte. -

Rōtele. - 10) Aale.

15) Barbenart.

-- 19) Barsche. 2) Döbel oder

-18) Beides Arten von Weichfischen-16) Schleien. 17) Gründlinge.

Leuciscus ist nach Klunzinger = Hasel.

Hasel ; eine Karpfenart. "— ") Äschen.
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in latina lingua nominatis , non desunt etiam mustelae ¹) ,

rubelli 2) , truttae auratae et alosae 3). Piscatores in hoc lacu utun-

sagenis ") longis et vasis.tur verriculis ), funiculis setaceis 5 ) ,

Ab esca [hamus] piscibus reconditur, unde ingressis effugium non

pateat.

Habent pueri rates scirpeas ), vesicas 8) explosas, quibus in

hoc lacu natare discunt. Urinatores ) non desunt. Inventi sunt

ante paucos annos, qui transnatavere lacum hunc absque alio

auxilio.

Ut et de aliis gaudiis aliquid dicam, habet etiam iuventus

huius Imperialis oppidi sua alia et propria gaudia, praesertim in

plateis deducibus tempore hyemis nive obductis, quam ob declivi-

tatem loci et collium colludunt carpentis vulgo Schlitten et turmatim

a summitatibus collium praecipites his instrumentis velociores Euro

devehuntur ad radices monticulorum. Hae sunt deliciae iuventutis ,

quibus etiam seniores uxorati aliquando delectantur praesentibus

multis spectatoribus. Velocitas autem illa interdum imperitioribus

membrorum detrimentum cruriumque fractionem affert ; sic horum

gaudium aliquando vertitur in maximum luctum tonsoribus tamen

haud ingratum.

Habent etiam scorpionarii 10) maiores iaculantes scorpionibus

vel arcubus suas delicias tempore veris et aestatis ad pratum, ut

vocant lusorium vulgo auf der Spillwiß ; id quod etiam a senatu

concessum est iunioribus et pueris, quos pueros gallinaceos a gallo,

qui pro praemio datur, vulgo die Gulenbuoben appellant, ubi uxo-

rati acrioribus ob longinquitatem metae vel scopi, iuvenes mino-

ribus, pueri vero minimis utuntur arcubus. Hi spicula 11) vel tela

dirigunt ad scopum, quem qui sagitta alata attigerit, non sine

praemio abit; si autem fallit arcus dexteram alicuius, hic inanis

cogitur merito abire.

Non procul a his extra aliam superiorem portam in Judaeorum

coemiterio sunt civium bombardis vel machinis fulminalibus uten-

tium aliae deliciae, etiam in amoenissimo loco, ubi sclopetarii 12)

pro telis utuntur plumbeis glandibus, quas ad oppositos orbes ligneos

dealbatos in pulveris nitrati 18) et per ellychnium 14) emittunt, in

quorum medio circulus orbiculatus nigredine tinctus atque com-

pletus, in cuius centro clavis est orbiculos tres tenens, circa quam

orbis volvitur, quam clavem vel quem circulum denigratum vulgo

1) Gefrässiger Fisch, sonst Hai. 2) Irgend ein rötlicher Fisch, wohl

eine Barbenart. 3) Alsen. 4 ) Zuggarne. — 5) Angelschnüre . — 6) Schlepp-

netze. -

- - -

7) Wörtlich Binsenfloss ; Geflecht als Hilfsmittel beim Schwimmen.

- $) Blasen.

1) Pfeile.

Sinn ist klar.

---
9) Taucher.

-
10) Bogenschützen oder Armbrustschützen .

13) Gewehrschützen.
- 13) Hier fehlt irgend ein Wort. Der

Mit Pulver laden heisst pulverem nitratum indere.

" Eigentlich Lampendocht ; hier natürlich Zündstrick.
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das schwarz qui glande attigerit, facile bravium ¹ ) patinae, lances,

scutellae stanneae plumbo mixtae et alia huius generis.

Restat, ut adhuc addam illud . Est namque haec civitas sita

in solida petra, hoc attestantur cellae vinariae hypogeae ), aedi-

ficia subterranea arcuato opere³) extructa multa ampla et egregia

in solidis petris incisa, ita ut si quando vas vinarium frangeretur

vinumque effluxisset, cella vinaria haec omnia fere ad mensuram

ultimam redderet detrimentum passo .

1) Kampfpreis. Das zugehörige Verbum, wohl reportat, ist ausgefallen,

überhaupt ist die ganze Stelle verderbt. Der Sinn ist klar: Wer ins Schwarze

trifft, holt sich wohl einen Kampfpreis, z. B. Schüsseln, Schalen, Zinn-

krüge usw. 2) Unterirdisch.
--

- $) Gewölbt.

Personalien.

An Stelle von Prof. Dr. Hermann Wätjen , der einem Ruf